
Комитет государственного Счетный комитет по контролю за Счетная палата
контроля исполнением республиканского Российской Федерации

Республики Беларусь бюджета Республики Казахстан

ОТЧЕТ
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Совместная проверка Комитетом государственного контроля Республики
Беларусь, Счетным комитетом по контролю за исполнением
республиканского бюджета Республики Казахстан, Счетной палатой
Российской Федерации соблюдения в 2013 году уполномоченными
органами Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской
Федерации Соглашения об установлении и применении в Таможенном
союзе порядка зачисления и распределения ввозных таможенных пошлин
(иных пошлин, налогов и сборов, имеющих эквивалентное действие)»

(утвержден совместным решением Счетного комитета по контролю за исполнением
республиканского бюджета Республики Казахстан и коллегий Комитета государственного контроля

Республики Беларусь, Счетной палаты Российской Федерации,
протокол от 12 ноября 2014 года № 52К(998)

1. Основания для проведения совместного контрольного
мероприятия:

для всех сторон: пункт 4 статьи 8 Соглашения об установлении и
применении в Таможенном союзе порядка зачисления и распределения ввозных
таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, имеющих
эквивалентное действие) от 20 мая 2010 года (далее - Соглашение);

для всех сторон: Соглашение о проведении совместного контрольного
мероприятия Комитетом государственного контроля Республики Беларусь,
Счетным комитетом по контролю за исполнением республиканского бюджета
Республики Казахстан и Счетной палатой Российской Федерации от 15 мая
2014 года;

для Комитета государственного контроля Республики Беларусь -
Основные мероприятия контрольной деятельности, запланированные к
проведению в 2014 году;

для Счетного комитета по контролю за исполнением республиканского
бюджета Республики Казахстан (далее - Счетный комитет Республики
Казахстан) - План работы Счетного комитета Республики Казахстан на
2014 год;

для Счетной палаты Российской Федерации - План работы Счетной
палаты Российской Федерации на 2014 год.

2. Предмет контрольного мероприятия: деятельность государственных
органов Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации



(далее - Стороны), осуществляющих кассовое обслуживание исполнения их
национальных бюджетов (Министерство финансов Республики Беларусь,
Комитет казначейства Министерства финансов Республики Казахстан (далее -
Комитет казначейства Республики Казахстан), Федеральное казначейство)
(далее - уполномоченные органы), по применению в Таможенном союзе
порядка зачисления и распределения ввозных таможенных пошлин (иных
пошлин, налогов и сборов, имеющих эквивалентное действие).

3. Объекты контрольного мероприятия:
Министерство финансов Республики Беларусь (г. Минск);
Комитет казначейства Республики Казахстан (г. Астана);
Федеральное казначейство (г. Москва) и его территориальный орган -

Межрегиональное операционное управление Федерального казначейства
(далее - МОУ ФК) (г. Москва);

Государственный таможенный комитет Республики Беларусь (далее -
ГТК РБ) (по запросам);

Комитет таможенного контроля Министерства финансов Республики
Казахстан (далее - КТК МФ РК) (по запросам);

Федеральная таможенная служба (далее - ФТС России) (по запросам).
Объект для получения дополнительной информации - Евразийская

экономическая комиссия (далее - ЕЭК).
4. Срок проведения контрольного мероприятия: апрель - ноябрь

2014 года.
5. Цели контрольного мероприятия:
5.1. проверить полноту и своевременность перечисления

уполномоченными органами Сторон сумм ввозных таможенных пошлин (иных
пошлин, налогов и сборов, имеющих эквивалентное действие), подлежащих
распределению между бюджетами государств - членов Таможенного союза
(далее - ТС), на счета других Сторон;

5.2. проверить соблюдение уполномоченными органами Сторон
установленных для каждой Стороны нормативов распределения сумм ввозных
таможенных пошлин;

5.3. проанализировать итоги функционирования порядка зачисления и
распределения ввозных таможенных пошлин в ТС.

6. Проверяемый период деятельности: 2013 год.
Соглашение определяет порядок зачисления и распределения между

государствами - членами ТС сумм ввозных таможенных пошлин, обязанность
по уплате которых в отношении товаров, ввозимых на таможенную территорию
ТС, возникла с 1 сентября 2010 года.

Соглашением установлены нормативы распределения сумм таких
ввозных таможенных пошлин для каждой Стороны: для Республики Беларусь -
4,70 %; для Республики Казахстан - 7,33 %; для Российской Федерации -
87,97 %.

7. Результаты контрольного мероприятия:



7.1. Соблюдение Сторонами положения Соглашения о зачислении
таможенных пошлин в национальной валюте на единый счет
уполномоченного органа Стороны, в которой они подлежат уплате (пункт
1 статьи 3 Соглашения). Применение порядка зачисления и распределения
сумм ввозных таможенных пошлин в отношении сумм пеней (процентов),
начисленных на сумму ввозных таможенных пошлин.

Уполномоченными органами Сторон в соответствии с пунктом 1 статьи 3
Соглашения в 2013 году зачисление ввозных таможенных пошлин в
национальной валюте осуществлялось на единые счета уполномоченного
органа той Стороны, в которой они подлежат уплате в соответствии с
законодательством ТС. Зачисление и распределение между Сторонами сумм
пеней (процентов), начисленных на сумму ввозных таможенных пошлин в
случаях и порядке, предусмотренных таможенным законодательством ТС,
производилось аналогично порядку, действующему в отношении ввозных
таможенных пошлин.

В Республике Беларусь на единый счет поступило ввозной таможенной
пошлины на сумму 9 153 850,4 млн. бел. рублей, в том числе сумма пени
(процентов) составила 13 385,8 млн. бел. рублей.

В Республике Казахстан на единый счет поступило ввозной таможенной
пошлины на сумму 312 477,9 млн. тенге, в том числе сумма пени составила
298,3 млн. тенге.

В Российской Федерации на единый счет поступило ввозной
таможенной пошлины на сумму 674 958,7 млн. росс, рублей, в том числе сумма
пени составила 203,2 млн. росс, рублей.

7.2. Организация уполномоченными органами Сторон порядка
проведения зачетов платежей в отношении ввозных таможенных пошлин,
поступивших на единый счет уполномоченного органа (пункт 1 статьи 3
Соглашения).

Соблюдение порядка уплаты ввозных таможенных пошлин
отдельными расчетными (платежными) документами (инструкциями) на
единые счета уполномоченных органов Российской Федерации и
Республики Беларусь (пункт 2 статьи 12 Соглашения).

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Соглашения ввозные таможенные
пошлины уплачиваются плательщиками на единый счет уполномоченного
органа отдельными расчетными (платежными) документами (инструкциями).

В ходе контрольного мероприятия фактов проведения в 2013 году
уполномоченными органами Сторон зачетов ввозных таможенных пошлин,
подлежащих распределению, на иные платежи, не установлено.

Уполномоченными органами Сторон проводились зачеты в счет уплаты
ввозных таможенных пошлин, подлежащих распределению, с других платежей.

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 Соглашения Российская Федерация
и Республика Беларусь обеспечивают в течение шести месяцев с даты
вступления в силу Соглашения (с 1 марта 2011 года) уплату плательщиками



ввозных таможенных пошлин отдельными расчетными (платежными)
документами (инструкциями) на единый счет уполномоченного органа
Российской Федерации и единый счет уполномоченного органа Республики
Беларусь.

В Республике Беларусь общая сумма зачетов в счет уплаты ввозной
таможенной пошлины составила 683 567,8 млн. бел. рублей.

Наибольший удельный вес приходится на зачеты с денежных средств,
поступивших в качестве обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов, -
99,32 %.

По результатам выборочной проверки копий документов,
представленных ГТК РБ по запросу Комитета государственного контроля
Республики Беларусь от 6 июня 2014 г. №03/1-136, послуживших основанием
для проведения зачетов в счет уплаты ввозной таможенной пошлины,
установлено следующее.

С КБК 1533112 «Денежные средства, поступившие в качестве
обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов» произведены зачеты на
КБК 153 2600 «Ввозные таможенные пошлины, уплаченные и зачисленные в
связи с ввозом товаров на территорию Республики Беларусь в соответствии с
Соглашением» на основании оформления деклараций на товары (далее - ДТ)
на общую сумму 1 746,8 млн. бел. рублей, что составляет 99,6% от суммы
отобранных для проверки зачетов на указанный КБК.

Имеются факты проведения зачетов с денежного обеспечения на
распределяемую ввозную пошлину после наступления срока исполнения
обязательства по ее уплате.

Так, по ДТ № 20733/261212/0025490 (ООО «Служба комплектации
трубопроводов ЗПТ») сумма ввозной таможенной пошлины по сроку уплаты
26 декабря 2012 года составляла 18 943 574 бел. рублей, зачисление на КБК
153 2600 произведено путем зачета с денежного обеспечения 4 января 2013
года;

по ДТ № 20733/261212/0025489 (ООО «Служба комплектации
трубопроводов ЗПТ») сумма ввозной таможенной пошлины по сроку уплаты
26 декабря 2012 года составляла 21 900 000 бел. рублей, зачисление на КБК
153 2600 произведено путем зачета с денежного обеспечения 4 января 2013
года;

по ДТ № 06648/261112/0014924 (ИП Сухолет А.Э.) сумма ввозной
таможенной пошлины по сроку уплаты 28 ноября 2012 года составляла
26 882 250 бел. рублей, зачисление на КБК 153 2600 произведено путем зачета
с денежного обеспечения 4 января 2013 года;

по ДТ № 06648/261112/0014861 (ИП Сухолет А.Э.) сумма ввозной
таможенной пошлины по сроку уплаты 27 ноября 2012 года составляла
23 137 500 бел. рублей, зачисление на КБК 153 2600 произведено путем зачета
с денежного обеспечения 4 января 2013 года.



Из полученных документов в ходе контрольного мероприятия не
представилось возможным определить, производились ли указанные зачеты для
уплаты ввозных таможенных пошлин в случаях исполнения или прекращения
обязательств, обеспеченных денежными средствами, либо в случаях, когда
обеспеченное обязательство не возникло.

В Республике Казахстан общая сумма зачетов в счет уплаты ввозной
таможенной пошлины составила 221,8 млн. тенге.

Наибольший удельный вес приходится на зачеты с поступлений от
осуществления таможенного контроля и таможенных процедур - 47,9 %; с
акцизов на сигареты с фильтром, импортируемые на территорию Республики
Казахстан - 34,7 %.

В Российской Федерации общая сумма зачетов в счет уплаты ввозной
таможенной пошлины составила 5 532,2 млн. росс, рублей.

Наибольший удельный вес приходится на зачеты (уточнения) сумм
денежных средств с КБК авансовых платежей при погашении задолженности
по уплате ввозной таможенной пошлины, а также в случае исполнения или
прекращения обязательства, обеспеченного денежным залогом, для уплаты
ввозных таможенных пошлин - 86,4%.

По результатам выборочной проверки копий документов,
представленных ФТС России по запросу Счетной палаты Российской
Федерации от 23 мая 2014 года № ЗИ-ОЗ-Д-58/03-03, послуживших основанием
для проведения зачетов, нарушений не установлено.

7.3. Организация уполномоченными органами каждой из Сторон
обособленного учета поступлений, обособленное отражение этих
поступлений в отчете об исполнении бюджета каждой из Сторон (пункт 3
статьи 3 Соглашения).

В 2013 году уполномоченными органами Сторон соблюдалось
требование пункта 3 статьи 3 Соглашения об обособленном учете сумм
поступлений (возвратов) ввозных таможенных пошлин на едином счете
уполномоченного органа; сумм распределенных ввозных таможенных пошлин,
перечисленных на счета в иностранной валюте других Сторон; сумм
зачисленных в бюджет Стороны доходов от распределения этой Стороной сумм
ввозных таможенных пошлин; суммы ввозных таможенных пошлин,
поступивших в бюджет Стороны от других Сторон; сумм поступивших в
бюджет Стороны процентов за просрочку, установленных Соглашением; сумм
распределенных ввозных таможенных пошлин, перечисление которых на счета
в иностранной валюте других Сторон приостановлено.

В Республике Беларусь в Отчете об исполнении республиканского
бюджета за 2013 год в подгруппе «Налоговые доходы от внешнеэкономической
деятельности» обособленно отражены суммы зачисленных в бюджет
Республики Беларусь доходов от распределения Республикой Беларусь сумм
ввозных таможенных пошлин в размере 430 231,0 млн. бел. рублей
(КБК 153 2600) раздел «Ввозные таможенные пошлины, уплаченные и



зачисленные в связи с ввозом товаров на территорию Республики Беларусь в
соответствии с Соглашением об установлении и применении в Таможенном
союзе порядка зачисления и распределения ввозных таможенных пошлин (иных
пошлин, налогов и сборов, имеющих эквивалентное действие)»).

В той же подгруппе Отчета об исполнении республиканского бюджета за
2013 год в общей сумме 9 750 968,5 млн. бел. рублей по разделу «Ввозные
таможенные пошлины, специальные, антидемпинговые и компенсационные
пошлины, поступившие от государств-членов Таможенного союза в
соответствии с международными соглашениями» учтены суммы ввозных
таможенных пошлин, поступивших в бюджет Республики Беларусь от других
Сторон, - 9 700 086,4 млн. бел. рублей и процентов, поступивших за
несвоевременное исполнение обязательств Российской Федерацией по
перечислению сумм от распределения ввозных таможенных пошлин в размере
38,9 млн. бел. рублей.

В Республике Казахстан в Отчете об исполнении республиканского
бюджета за 2013 год обособленно отражены:

ввозные таможенные пошлины (иные пошлины, налоги и сборы,
имеющие эквивалентное действие), уплаченные в соответствии с Соглашением
(КБК 106101), - 22 904,6 млн. тенге;

таможенные пошлины, распределенные Российской Федерацией (КБК
106106),-237 191,1 млн. тенге;

таможенные пошлины, распределенные Республикой Беларусь (КБК
106107), - 11 592,6 млн. тенге.

проценты, поступившие за несвоевременное исполнение обязательств
Российской Федерацией по перечислению сумм от распределения ввозных
таможенных пошлин (КБК 106109), - 1,0 млн. тенге.

В Российской Федерации в Отчете Федерального казначейства за 2013
год обособленно отражены:

ввозные таможенные пошлины (иные пошлины, налоги и сборы,
имеющие эквивалентное действие), уплаченные на территории Российской
Федерации и зачисленные в бюджет Российской Федерации (КБК
10011011090010000180 000), - 593 761,1 млн. рублей;

ввозные таможенные пошлины, поступившие от Республики Казахстан
(КБК 10011011120010000180),- 57 637,7 млн. росс, рублей;

ввозные таможенные пошлины, поступившие от Республики Беларусь
(КБК 10011011110010000180),- 28 912,3 млн. росс, рублей.

7.4. Отражение в отчете об исполнении бюджета сумм ввозных
таможенных пошлин, поступивших на единый счет уполномоченного
органа Стороны в последний рабочий день календарного года. Соблюдение
сроков перечисления сумм распределенных ввозных таможенных пошлин
за последний рабочий день календарного года. Отражение этих сумм, а
также доходов от распределения ввозных таможенных пошлин,
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поступивших от уполномоченных органов других Сторон в последний
рабочий день календарного года, в отчете об исполнении бюджета (пункт 4
статьи 3 Соглашения).

Перечисление сумм распределенных ввозных таможенных пошлин за
последний рабочий день календарного года уполномоченными органами
Сторон производилось в сроки, установленные пунктом 4 статьи 3 Соглашения
(не позднее второго рабочего дня текущего года).

В Республике Беларусь суммы ввозных таможенных пошлин за
последний рабочий день 2013 года (31 декабря 2013 года), распределенных и
зачисленных в республиканский бюджет, учтены в Отчете об исполнении
республиканского бюджета за 2013 год.

Доходы от распределения ввозных таможенных пошлин за последний
рабочий день 2013 года, поступившие в бюджет Республики Беларусь от
уполномоченных органов Российской Федерации в сумме 27,8 млн. росс,
рублей и Республики Казахстан в сумме 37,1 млн. тенге, подлежат отражению в
Отчете об исполнении республиканского бюджета за 2014 год.

В Республике Казахстан суммы ввозных таможенных пошлин, за
последний рабочий день 2013 года (31 декабря 2013 года), распределенных и
зачисленных в республиканский бюджет, отражены в Отчете (данных) об
исполнении республиканского бюджета за 2013 год.

Доходы от распределения ввозных таможенных пошлин за последний
рабочий день 2013 года, поступившие в республиканский бюджет от
уполномоченных органов Республики Беларусь в сумме 1 010,7 млн. бел.
рублей и Российской Федерации в сумме 43,4 млн. росс, рублей, включены в
сумму доходов, отраженную в ежемесячной ведомости поступлений в бюджеты
и подлежат включению в сумму доходов, отражаемую в Отчете об исполнении
республиканского бюджета за 2014 год.

В Российской Федерации суммы распределенных и зачисленных в
федеральный бюджет ввозных таможенных пошлин за последний рабочий день
2013 года (31 декабря 2013 года) отражены в Отчете об исполнении
федерального бюджета за 2013 год.

Доходы от распределения ввозных таможенных пошлин за последний
рабочий день 2013 года, поступившие в федеральный бюджет от
уполномоченных органов Республики Беларусь в сумме 12 129,2 млн. бел.
рублей и Республики Казахстан в сумме 694,1 млн. тенге, подлежат отражению
в Отчете об исполнении федерального бюджета за 2014 год.

7.5. Организация учета ввозных таможенных пошлин, не
подлежащих распределению между бюджетами Сторон.

В Республике Беларусь ввозные таможенные пошлины, обязательство
по уплате которых возникло до вступления в силу Соглашения, в 2013 году
учитывались в республиканском бюджете по КБК 153 2208 «Таможенные
сборы, ввозные таможенные пошлины, за исключением ввозных таможенных
пошлин, уплаченных и зачисленных в рамках Соглашения».
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Согласно отчету о поступлении доходов и по источникам
финансирования в республиканский бюджет за 2013 год сумма доходов по
КБК 153 2208 составила 5 796,9 млн. бел. рублей (в 2011 году - 12 946,0 млн.
бел. рублей, в 2012 году - 11 915,3 млн. бел. рублей).

При этом поступления таможенных платежей составили 7 541,0 млн. бел.
рублей, в том числе по банковским операциям - 4 366,6 млн. бел. рублей,
зачтено в счет уплаты данных платежей - 3 174,4 млн. бел. рублей, возвращено
- 630,3 млн. бел. рублей, зачеты с данного кода в счет уплаты других платежей
составили 1 113,8 млн. бел. рублей.

В ходе проверки копий документов, подтверждающих правомерность
зачисления платежей на данный КБК, нарушений не установлено (запрос
Комитета государственного контроля Республики Беларусь от 6 июня 2014 г.
№ 03/1-136, ответ от 12 июля 2014 года№ 03/1-2431).

В Республике Казахстан ввозные таможенные пошлины, обязательство
по уплате которых возникло до вступления в силу Соглашения, в 2013 году
учитывались в республиканском бюджете по КБК 106112 «Таможенные
пошлины на ввозимые товары и (или) ввозные таможенные пошлины,
обязанность по уплате которых возникла до вступления в силу Соглашения)».

Согласно отчету о поступлениях за 2013 год сумма доходов по КБК
106112 составила 679,2 млн. тенге (в 2011 году - 4 912,0 млн. тенге, в 2012 году
- 3 002,3 млн. тенге).

При этом по КБК 106112 всего поступило таможенных платежей в
бюджет в 2013 году 834,0 млн. тенге, возвраты составили 154,3 млн. тенге,
зачеты с иных платежей - 0,51 млн. тенге.

По результатам проверки копий документов, представленных КТК МФ
РК по запросу Счетного комитета Республики Казахстан от 21 июня 2014 г.
№ 9-1-46/959-И, установлено, что при таможенном оформлении товара по ДТ
50207/13090/0030545 ТОО «КАР-ТЕЛ» (БИН 98054000397) на
нераспределяемый КБК 106112 была необоснованно зачислена ввозная
таможенная пошлина в сумме 12,8 млн. тенге.

В ходе подготовки настоящего Отчета Департаментом таможенного
контроля по Алматинской области произведен зачет с КБК 106112 на КБК
106101 по ТОО «КАР-ТЕЛ» в сумме 12,8 млн. тенге (платежное поручение от
08.10.2014 №107295).

В Российской Федерации ввозные таможенные пошлины, обязательство
по уплате которых возникло до вступления в силу Соглашения, учитывались по
следующим КБК: 153 1 100101001 1000 180 «Ввозные таможенные пошлины
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему
платежу, в том числе по отмененному)»; 153 1 100101001 2000 180 «Ввозные
таможенные пошлины (пени и проценты по соответствующему платежу)»;
153 1 100101001 4000 180 «Ввозные таможенные пошлины (прочие
поступления)»; 153 110 01010 015000 180 «Ввозные таможенные пошлины
(уплата процентов, начисленных при нарушении срока возврата налога (сбора),



страховых взносов в бюджеты государственных внебюджетных фондов, и
процентов, начисленных на сумму излишне взысканного налога)».

Согласно Отчету об исполнении федерального бюджета за 2013 год
поступления ввозных таможенных пошлин и платежей, не подлежащих
распределению в соответствии с Соглашением, составили:

по КБК 153 110 01010 011000 180 минус 121,9 млн. росс, рублей,
образовавшиеся за счет: поступлений в сумме 207,6 млн. росс, рублей, зачетов с
других КБК в сумме 154,1 млн. росс, рублей, возвратов - 116,2 млн. росс,
рублей, зачетов с указанного кода - 367,4 млн. росс, рублей;

по КБК 153 1 10 01010 01 2000 180 - 48,0 млн. рублей, образовавшиеся за
счет: поступлений в сумме 35,2 млн. росс, рублей, зачетов с других КБК в
сумме 34,0 млн. росс, рублей, возвратов - 10,5 млн. росс, рублей, зачетов с
указанного кода - 10,7 млн. росс, рублей;

по КБК 153 1 10 01010 014000 180 - минус 0,2 млн. рублей,
образовавшиеся за счет поступлений в сумме 0,06 млн. росс, рублей и зачетов с
указанного кода в сумме 0,3 млн. росс, рублей;

по КБК 153 1 10 01010 015000 180 - минус 21,0 млн. росс, рублей,
образовавшиеся за счет: поступлений в сумме 0,1 млн. росс, рублей, зачетов с
других КБК в сумме 0,4 млн. росс, рублей, возвратов - 21,5 млн. росс, рублей.

В ходе проверки копий документов, представленных ФТС России по
запросу Счетной палаты Российской Федерации от 23 мая 2014 года № ЗИ-03-
Д-58/03-03, подтверждающих правомерность зачисления платежей на данный
КБК, нарушений не установлено.

7.6. Организация возврата плательщику сумм излишне уплаченных
(излишне взысканных) ввозных таможенных пошлин (пункты 1 и 3 статьи
4 Соглашения).

Возврат излишне уплаченных (излишне взысканных) ввозных
таможенных пошлин осуществлялся уполномоченными органами Сторон в
соответствии с положениями Соглашения в порядке, определенном
национальными нормативными документами.

Основанием для возврата являлись: письменное заявление плательщика,
подтверждение обоснованности возврата организации, осуществляющей
контроль над уплатой данного платежа (в Республике Беларусь и Российской
Федерации - таможенных органов, в Республике Казахстан - налоговых и
таможенных органов).

В Республике Беларусь общая сумма возвратов с КБК 153 26 00
«Ввозные таможенные пошлины, уплаченные и зачисленные в связи с ввозом
товаров на территорию Республики Беларусь в соответствии с Соглашением» за
2013 год составила 50 180,8 млн. бел. рублей.

По результатам выборочной проверки копий документов,
представленных ГТК РБ по запросу Комитета государственного контроля
Республики Беларусь от 6 июня 2014 г. № 03/1-136, послуживших основанием
для возвратов с КБК 153 26 00, нарушений не установлено.
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В Республике Казахстан сумма возвратов с КБК 106101 «Ввозные
таможенные пошлины (иные пошлины, налоги и сборы, имеющие
эквивалентное действие), уплаченные в соответствии с Соглашением» за 2013
год составила 2 103,6 млн. тенге (0,67% от суммы зачисленной таможенной
пошлины на единый счет и зачтенной в счет уплаты таможенной пошлины).

По результатам выборочной проверки копий документов,
представленных КТК МФ РК по запросу Счетного комитета Республики
Казахстан от 21 июня 2014 г. № 9-1-46/959-И, послуживших основанием для
возвратов с КБК 106101, нарушений не установлено.

В Российской Федерации общая сумма возвратов с КБК
153 1 10 11010 01 0000 180 «Ввозные таможенные пошлины (иные пошлины,
налоги и сборы, имеющие эквивалентное действие), уплаченные в соответствии
с Соглашением)» составила 10 104,2 млн. росс, рублей.

По результатам выборочной проверки копий документов,
представленных ФТС России по запросу Счетной палаты Российской
Федерации от 23 мая 2014 года № ЗИ-03-Д-58/03-03, послуживших основанием
для возвратов с КБК 153 1 10 1101001 0000 180, нарушений не установлено.

7.7. Организация расчета сумм ввозных таможенных пошлин,
подлежащих распределению и перечислению с единого счета
уполномоченного органа Стороны в бюджет этой Стороны, а также на
счета в иностранной валюте других Сторон. Соблюдение нормативов
распределения сумм ввозных таможенных пошлин, установленных
Соглашением (пункты 1,2,3 статьи 5 Соглашения).

Расчет сумм ввозных таможенных пошлин, подлежащих перечислению в
бюджеты Сторон, и их распределение по установленным нормативам
уполномоченными органами Сторон осуществлялись посредством
автоматизированных информационных систем.

Алгоритм расчета этих сумм соответствовал установленному
Соглашением порядку их расчета.

Распределение сумм ввозных таможенных пошлин осуществлялось
Министерством финансов Республики Беларусь, Комитетом казначейства
Республики Казахстан, МОУ ФК между бюджетами государств - членов ТС в
соответствии с установленными Соглашением нормативами для каждой
Стороны: для Республики Беларусь - 4,70 %, для Республики Казахстан -
7,33 %, для Российской Федерации - 87,97 процента.

Нарушений при распределении по нормативам таможенных пошлин
уполномоченными органами Сторон в 2013 году проверкой не установлено.

7.8. Соблюдение уполномоченными органами Сторон сроков
распределения сумм ввозных таможенных пошлин между Сторонами
(пункт 1 статьи 5 Соглашения) и их перечисления Сторонам (пункт 4
статьи 5 Соглашения). Своевременность направления расчетного
(платежного) документа (инструкции) на перечисление сумм ввозных
таможенных пошлин Сторонам (пункт 4 статьи 5 Соглашения).
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Уполномоченными органами Сторон распределение ввозных таможенных
пошлин и направление платежных поручений на перечисление
распределенных сумм ввозных таможенных пошлин осуществлялось с
соблюдением сроков, установленных Соглашением.

7.9. Своевременность поступления в бюджет сумм ввозных
таможенных пошлин, поступивших от других Сторон, в соответствии с
порядком перечисления в доход бюджетов Сторон сумм ввозных
таможенных пошлин, поступивших от других Сторон, установленным
приложением № 1 к Соглашению от 20 мая 2010 года.

По результатам выборочной проверки договоров текущих счетов,
заключенных национальными/центральным банками и уполномоченными
органами Сторон, первичных банковских и казначейских документов
установлено, что алгоритм списания банками денежных средств в сумме
остатков на начало дня для конвертации в доллары США по официальным
курсам валют Сторон с последующей покупкой долларов США за
национальную валюту по официальному курсу, установленному на дату
покупки, и зачислением эквивалента в национальной валюте на счета
уполномоченных органов Сторон соответствовал требованиям приложения № 1
к Соглашению.

7.10. Соблюдение порядка и сроков, установленных приложением
№ 2 к Соглашению от 20 мая 2010 года, при осуществлении обмена
информацией между уполномоченными органами Сторон по
согласованным в трехстороннем порядке формам (пункт 1 статьи 6
Соглашения).

По результатам проверки нарушений уполномоченными органами Сторон
сроков обмена ежедневными отчетами в соответствии с пунктом 1 приложения
№ 2 к Соглашению не установлено.

В соответствии с пунктом 2 приложения № 2 к Соглашению
уполномоченные органы Сторон направляли аналогичную информацию с
нарастающим итогом с начала календарного года ежемесячно на 5 рабочий
день месяца, следующего за отчетным, уполномоченным органам других
Сторон и ЕЭК.

7.11. Анализ динамики сумм поступлений ввозных таможенных
пошлин, распределенных ввозных таможенных пошлин и доходов от
распределения ввозных таможенных пошлин, поступивших от
уполномоченных органов других Сторон.



12

Поступление и распределение ввозных таможенных пошлин в бюджеты
Сторон в 2013 году приведены в таблице.

млн .долл. США
Республика Беларусь

распределено
в свой бюджет
государствам-
членам ТС, в

том числе:
в Республику

Казахстан
в Российскую

Федерацию
поступило от
государств-
членов ТС,

всего

в том числе:

из Республики
Казахстан

из Российской
Федерации

Сальдо
расчетов

48,5

982,9

75,6

907,3

1092,9

96,7

996,2

ИВ
110,0

Республика Казахстан
распределено

в свой бюджет
государствам-
членам ТС, в

том числе:
в Республику

Беларусь
в Российскую

Федерацию
поступило от
государств-
членов ТС,

всего

в том числе:

из Республики
Беларусь

из Российской
Федерации

ВВВнЯн
нннни

Сальдо
расчетов

150,6

1 903,4

96,5

1 806,9

1 635,3

76,2

1 559,1

щшшвшвш

н̂
™™

-268,1

Российская Федерация
распределено

в свой бюджет
государствам-
членам ТС, в

том числе:
в Республику

Беларусь
в Республику

Казахстан
поступило от
государств-
членов ТС,

всего

в том числе:
из Республики

Беларусь
из Республики

Казахстан

Сальдо
расчетов

18 642,4

2 549,4

996,0

1 553,4

2 717,4

907,7

1 809,7

168,1

Справочно: За 2013 год официальный среднегодовой курс белорусского
рубля к доллару США составлял 8 875,83 рублей, официальный среднегодовой
курс российского рубля к доллару США — 31,85 рубля, официальный
среднегодовой курс тенге к доллару США — 152,13 тенге.

Общая сумма ввозных таможенных пошлин, поступивших в бюджеты
Сторон, за 2013 год составила 24 287Д млн. долларов США, по сравнению с
2012 годом наблюдается снижение на 2 392,8 млн. долларов, или на 9%.

Анализ динамики поступлений и распределений ввозных таможенных
пошлин в Республике Беларусь приведен в таблице.

млн. бел, рублей

Республика Беларусь

Всего поступило ввозных
таможенных пошлин в бюджет

Республики Беларусь

2012 год

2

10 455 235,9

2013 год

3

10 130 317,4

отклоне-
ние

(гр,3-гр.2)
4

- 324 918,5

темп
роста,

%
5

96,9
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Отчисления в бюджет Республики
Беларусь

Поступило от государств-членов
ТС, в том числе:

из Республики Казахстан

из Российской Федерации

Перечислено государствам-
членам ТС, в том числе:
в Республику Казахстан

сальдо расчетов с Республикой
Казахстан

в Российскую Федерацию
сальдо расчетов с Российской

Федерацией

Сальдо расчетов с государствами-
членами ТС

381 641,0

10 073 594,9

716 819,9

9 356 775,0

7 738 380,7

595 197,6

121 622,3

7 143 183,1

2 213 591,9

2 335 214,2

430 231,0

9 700 086,4

857 892,4

8 842 194,0

8 723 619,4

670 977,2

186 915,2

8 052 642,2

789 551,8

976 467,0

48 590,0

- 373 508,5

141 072,5

-514 581,0

985 238,7

75 779,6

X

909 459,1

X

X

112,7

96,3

119,7

94,5

112,7

112,7

X

112,7

X

X

Из приведенной таблицы следует, что за 2013 год общая сумма
поступлений ввозных таможенных пошлин в бюджет по отношению к 2012
году составила 96,9%, в том числе поступления из бюджетов Сторон - 96,3 %.
Отчисления Республики Беларусь в бюджеты Сторон по сравнению с
2012 годом возросли на 12,7 процента.

Поступления ввозных таможенных пошлин в бюджет Республики
Беларусь от Республики Казахстан в 2013 году в сравнении с 2012 годом
выросли на 19,7%, от Российской Федерации снизились на 5,5 процента.

Сальдо взаиморасчетов между Республикой Беларусь и другими
Сторонами в 2013 году сложилось положительным для Республики Беларусь -
976 467,0 млн. бел. рублей (в 2012 году - 2 335 214,2 млн. бел. рублей), в том
числе: с Республикой Казахстан - 186 915,2 млн. бел. рублей (в 2012 году -
121 622,3 млн. бел. рублей); с Российской Федерацией - 789 551,8 млн. бел.
рублей (в 2012 году - 2 213 591,9 млн. бел. рублей).

Анализ динамики поступлений и распределений ввозных таможенных
пошлин в Республике Казахстан приведен в таблице.

млн. тенге

Республика Казахстан

1

Всего поступило ввозных
таможенных пошлин в бюджет

Республики Казахстан
отчисления в бюджет Республики

Казахстан

Поступило от государств-членов ТС,
в том числе:

из Республики Беларусь

2012 год

2

290 895,4

19 985,2

270 910,2

10 598,0

2013 год

3

271 689,3

22 904,6

248 784,7

11592,6

отклонение
(гр.З-гр.2)

4

-19 206,1

2 919,4

- 22 125,5

994,6

темп
роста, %

5

93,4

114,6

91,8

109,4
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из Российской Федерации

Перечислено государствам-членам
ТС, в том числе:

в Республику Беларусь

сальдо расчетов с Республикой
Беларусь

в Российскую Федерацию

сальдо расчетов с Российской
Федерацией

Сальдо расчетов с государствами-
членами ТС

260 312,2

252 664,2

12 814,5

-2 216,5

239 849,7

20 462,5

18 246,0

237 192,1

289 573,3

14 686,5

-3093,9

21А 886,8

-37 694,7

- 40788,6

-23 120,1

36 909,1

1 872,0

X

35 037,1

X

X

91,1

114,6

114,6

X

114,6

X

X

Из указанной таблицы следует, что поступления ввозных таможенных
пошлин в бюджет Республики Казахстан в 2013 году по отношению к 2012 году
составили 93,4%, в том числе поступления из бюджетов Сторон - 91,8%.
Отчисления из Республики Казахстан в бюджеты Сторон возросли на 14,6
процента.

Поступления ввозных таможенных пошлин в бюджет Республики
Казахстан от Республики Беларусь в 2013 году в сравнении с 2012 годом
выросли на 9,4%, от Российской Федерации - снизились на 8,9 процента.

Сальдо взаиморасчетов между Республикой Казахстан и другими
Сторонами в 2013 году сложилось отрицательным для Республики Казахстан -
минус 40 788,6 млн. тенге (в 2012 году ~ положительное сальдо 18 246,0 млн.
тенге), в том числе: с Республикой Беларусь - минус 3 093,9 млн. тенге (в
2012 году - минус 2 216,5 млн. тенге); с Российской Федерацией - минус
37 694,7 млн. тенге (в 2012 году - положительное сальдо 20 462,5 млн. тенге).

Анализ динамики поступлений и распределений ввозных таможенных
пошлин в Российской Федерации приведен в таблице.

млн. росс, рублей

Российская Федерация

1
Всего поступило ввозных

таможенных пошлин в
бюджет Российской

Федерации
Отчисления в бюджет

Российской Федерации
Поступило от государств-
членов ТС, в том числе:
из Республики Беларусь

из Республики Казахстан

Перечислено государствам-
членам ТС, в том числе:

2012 год

2

729 897,9

653 045, 4

76 852,5

26 696,8

50 155,7

89 304,8

2013 год

3

680311,1

593 761,1

86 550,0

28 912,3

57 637,7

81 197,6

отклонение
(гр.З-гр.2)

4

-49 586,8

-59 284, 3

9 697,5

2215,5

7 482,0

-8 107,2

темп
роста,

%
5

93,2

90,9

112,6

108,3

114,9

90,9
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в Республику Беларусь
сальдо расчетов с

Республикой Беларусь
в Республику Казахстан

сальдо расчетов с
Республикой Казахстан

Сальдо расчетов с
государствами-членами ТС

34 890,5

-8193,7

54 414,3

-4 258,6

-12 452,3

31 723,1

-2 810,8

49 474,5

8 163,2

5 352,4

-3 167,4

X

-4 939, 8

X

X

90,9

X

90,9

X

X

Из приведенной таблицы следует, что поступления ввозных таможенных
пошлин в бюджет Российской Федерации в 2013 году по отношению к
2012 году составило 93,2%, в том числе поступления из бюджетов Сторон
составили 112,6%. Отчисления из Российской Федерации в бюджеты Сторон
снизились на 9,1 процента.

Поступления ввозных таможенных пошлин в бюджет Российской
Федерации от Республики Беларусь в 2013 году в сравнении с 2012 годом
выросли на 8,3%, от Республики Казахстан - на 14,9 процента.

Сальдо взаиморасчетов между Российской Федерацией и другими
Сторонами в 2013 году сложилось положительным для Российской Федерации
и составило 5 352,4 млн. росс, рублей (в 2012 году - отрицательное сальдо
12 452,3 млн. росс, рублей), в том числе: с Республикой Беларусь -
отрицательное сальдо 2 810,8 млн. росс, рублей (в 2012 году - минус 8 193,7
млн. росс, рублей); с Республикой Казахстан - положительное сальдо в сумме
8 163,2 млн. росс, рублей (в 2012 году-минус 4 258,6 млн. росс, рублей).

7.12. Своевременность информирования уполномоченным органом
Стороны уполномоченных органов других Сторон о нерабочих днях,
изменениях реквизитов счета в иностранной валюте, на который подлежат
перечислению суммы ввозных таможенных пошлин, а также иных
данных, необходимых для реализации Соглашения от 20 мая 2010 года
(пункты 2,3 статьи 6 Соглашения).

Уполномоченные органы Сторон своевременно уведомляли
уполномоченные органы других Сторон о нерабочих днях, установленных в
соответствии с национальным законодательством, в сроки, определенные
пунктом 2 статьи 6 Соглашения, то есть не позднее десяти календарных дней до
начала очередного календарного года.

В связи с отсутствием фактов изменения реквизитов счетов в
иностранной валюте, на которые подлежали перечислению суммы ввозных
таможенных пошлин, соответствующая информация уполномоченным органам
других Сторон не направлялась.

7.13. Наличие фактов неперечисления или неполного перечисления
денежных средств на счета Стороны в иностранной валюте от другой
Стороны (при отсутствии уведомлений уполномоченных органов об
отсутствии сумм ввозных таможенных пошлин, подлежащих
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распределению, либо направления информации об отсутствии сумм,
подлежащих распределению в условиях их фактического наличия),
приостановления перечислений со своего единого счета на счета Стороны-
должника. Полнота погашения образовавшейся при этом задолженности и
процентов за просрочку перечисления (пункты 1-10 статьи 7 Соглашения).

Фактов неперечисления или неполного перечисления уполномоченными
органами Сторон денежных средств за 2013 год не установлено.

7.14. Результаты реализации таможенными органами Сторон единого
порядка обмена информацией, связанной с уплатой ввозных таможенных
пошлин (пункт 5 статьи 8 Соглашения).

Соглашением предусмотрено, что таможенные органы Сторон
определяют единый порядок обмена информацией, связанной с уплатой
ввозных таможенных пошлин.

В целях реализации указанного положения с 22 марта 2013 года
действует Соглашение об организации обмена информацией для реализации
аналитических и контрольных функций таможенных органов государств-
членов Таможенного союза от 19 октября 2011 года, а также Протокол о
порядке обмена информацией, связанной с уплатой ввозных таможенных
пошлин, подписанный в г. Санкт-Петербурге 19 октября 2011 года (далее -
Протокол).

В сентябре 2013 года вступило в силу Решение ЕЭК от 20 августа
2013 года № 176 «О мерах, направленных на обеспечение осуществления
Евразийской экономической комиссией контрольных функций в сфере
зачисления и распределения ввозных таможенных пошлин (иных пошлин,
налогов и сборов, имеющих эквивалентное действие)».

Согласно указанному Решению центральные таможенные органы
государств-членов ТС должны обеспечить в соответствии с Протоколом
представление в ЕЭК информации, связанной с уплатой ввозных таможенных
пошлин, в порядке и сроки, определенные Протоколом.

При этом согласно положениям Протокола обмен информацией
осуществляется в электронном виде в соответствии с техническими условиями
обмена информацией после обеспечения их технической готовности, о чем
центральные таможенные органы письменно уведомляют друг друга.

До утверждения технических условий обмена информацией центральные
таможенные органы государств - членов ТС осуществляют ежемесячный обмен
информацией по формам (далее - приложения 1 и 2), предусмотренным
Протоколом (об оперативных сведениях, связанных с уплатой ввозных
таможенных пошлин, и об оперативных сведениях по ввозной таможенной
поьилине из баз данных электронных копий деклараций на товары и других
документов).

Готовность к обмену информацией в соответствии с Протоколом была
подтверждена ГТК РБ (письмо от 30.04.2013 № 08/5468) и КТК МФ РК (письмо
от 17.09.2013 № КБК-5-26-15882-КТК-10468).
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Согласно информации ГТК РБ (письмо от 20.06.2014 № 08-16/4548ДСП)
в соответствии с Протоколом с сентября 2013 года ежемесячно в срок не
позднее последнего дня месяца, следующего за отчетным периодом,
оперативные сведения направляются в ФТС России и КТК МФ РК (отчеты по
приложениям 1 и 2).

По информации КТК МФ РК (письмо от 12.09.2014 № КБК-5-24-22094-
КТК-9697) в целях реализации Протокола оперативные сведения, связанные с
уплатой таможенных пошлин, согласно приложениям 1 и 2 ежемесячно
направляются в ЕЭК для дальнейшего перенаправления в ГТК РБ и ФТС
России.

Согласно информации ФТС России (письмо от 09.10.2014 № 05-
13/48202) в адрес ГТК РБ и КТК МФ РК направлен для согласования
доработанный проект технических условий обмена информацией, связанной с
уплатой ввозных таможенных пошлин, с учетом замечаний и предложений
таможенных служб Сторон (от 24.01.2014 № 16-63/02974 и № 16-63/02968).

7.15. Исполнение предложений и рекомендаций высших органов
финансового контроля Республики Беларусь, Республики Казахстан и
Российской Федерации по итогам совместных проверок за 2010 -
2012 годы.

Высшими органами финансового контроля Сторон (далее - ВОФК
Сторон) в отчетах о результатах совместных контрольных мероприятий по
вопросам соблюдения уполномоченными органами норм Соглашения,
проведенных в 2012 году за 2010-2011 годы и в 2013 году за 2012 год и
утвержденных совместными решениями коллегий ВОФК Сторон от 28 февраля
2013 г. № 10К (901) и от 4 марта 2014 г. № 14/13К (959), даны предложения и
рекомендации государственным органам Сторон и ЕЭК.

Как было отражено в предыдущих отчетах, в связи с отсутствием в
Республике Казахстан в период с 1 сентября 2010 года по 5 марта 2011 года
обособленного учета ввозных таможенных пошлин, подлежащих
распределению, излишне уплаченные до начала действия Соглашения ввозные
таможенные пошлины в сумме 311,3 млн. тенге были возвращены
плательщикам в указанном выше периоде за счет сумм ввозных таможенных
пошлин, подлежащих распределению между бюджетами Сторон.

В результате проверки установлено, что указанные суммы ввозных
таможенных пошлин МФ РК не распределены и не перечислены в бюджеты
Сторон.

По Отчету о результатах контрольного мероприятия «Совместная
проверка Комитетом государственного контроля Республики Беларусь,
Счетным комитетом по контролю за исполнением республиканского
бюджета Республики Казахстан, Счетной палатой Российской Федерации
соблюдения в 2012 году уполномоченными органами Республики Беларусь,
Республики Казахстан и Российской Федерации Соглашения» (далее - Отчет
за 2012 год).



18

Подпунктом 2.1 пункта 2 Отчета за 2012 год предложено ЕЭК
инициировать внесение дополнений в Соглашение, предусматривающих:

вид итогового документа по результатам совместного контрольного
мероприятия ВОФК;

органы, в которые такой документ должен быть направлен для
информирования и принятия, при необходимости, мер реагирования, а также
сроки его направления;

механизм устранения нарушений уполномоченными и иными органами
Сторон, выявленных ВОФК в ходе совместного контрольного мероприятия;

ответственность уполномоченных органов за нарушения, выявленные в
ходе совместного контрольного мероприятия,

ЕЭК совместно с рабочей группой представителей ВОФК Сторон начата
работа по разработке международного договора, регламентирующего порядок
проведения ВОФК совместных контрольных мероприятий.

Пунктом 4 Отчета за 2012 год поручено Федеральному казначейству
совместно с ФТС России провести проверку правомерности учета
антидемпинговых пошлин (ОАО «Новолипецкий металлургический комбинат»)
на КБК 153 1 100101001 1000 180 «Ввозные таможенные пошлины (сумма
платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему
платежу, в том числе по отмененному)» и до 15 мая 2014 года
проинформировать ВОФК Сторон о результатах устранения выявленных
нарушений.

ФТС России на запрос Счетной палаты Российской Федерации по
данному вопросу письмом от 5 мая 2014 г. № 01-10/20387 сообщается о
следующем.

ОАО «Новолипецкий металлургический комбинат» начислена
антидемпинговая пошлина в сумме 13,7 млн. рублей по ДТ
№10109020/290212/0002200 и № 10109020/200212/0001841. Соглашение о
порядке применения специальных защитных, антидемпинговых и
компенсационных мер в течение переходного периода (подписано в Санкт-
Петербурге 19 ноября 2010 года) было опубликовано 19 марта 2012 года в
Собрании законодательства Российской Федерации № 12, то есть позднее даты
принятия ДТ (20 февраля 2012 года и 29 февраля 2012 года). Следовательно,
указанное Соглашение (статья 14) не подлежало применению до даты
опубликования. До вступления в силу Соглашения суммы антидемпинговой
пошлины должны были быть уплачены в соответствии с законодательством
Российской Федерации на единый счет по КБК 153 1 100101001 1000 180 и не
подлежали распределению между бюджетами стран ТС.

Проверкой установлено, что в указанном Соглашении, опубликованном в
Собрании законодательства Российской Федерации от 19 марта 2012 г. № 12,
дата вступления в силу для Российской Федерации указана 20 января
2012 года.
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В соответствии со статьей 18 Соглашения о порядке применения
специальных защитных, антидемпинговых и компенсационных мер в течение
переходного периода (подписано в Санкт-Петербурге 19 ноября 2010 года)
данное соглашение подлежит ратификации и вступает в силу с даты получения
депозитарием последней ратификационной грамоты.

Соглашение о порядке применения специальных защитных,
антидемпинговых и компенсационных мер в течение переходного периода
ратифицировано Законом Республики Казахстан от 08.07.2011 № 459-IV,
Законом Республики Беларусь от 25.11.2011 № 316-3, Федеральным законом от

19.10.2011 №274-ФЗ.
Датой получения депозитарием последней ратификационной грамоты и

соответственно датой вступления в силу соглашения в трех странах является 20
января 2012 года.

При этом согласно пункту 1 статьи 30 Федерального закона от 15 июля
1995 № 101-ФЗ «О международных договорах Российской Федерации»
официальному опубликованию в Собрании законодательства Российской
Федерации подлежат вступившие в силу для Российской Федерации
международные договоры.

Пунктом 5 Отчета за 2012 год поручено Комитету казначейства
Республики Казахстан совместно с КТК МФ РК провести проверку
правомерности возврата денежных средств Министерству обороны Республики
Казахстан и до 15 мая 2014 года проинформировать ВОФК Сторон о
результатах устранения выявленных нарушений.

Согласно письму МФ РК от 28 июля 2014 года № КТК-5-19665//12-59,
обязательство по уплате таможенной пошлины в сумме 0,7 млн. тенге, возврат
которой Министерству обороны Республики Казахстан осуществлен в 2012 году
с КБК 106101 «Ввозные таможенные пошлины (иные пошлины, налоги и сборы,
имеющие эквивалентное действие), уплаченные в соответствии с
Соглашением)», возникло до 1 сентября 2010 года и МФ РК проводится работа
по восстановлению сумм таможенных пошлин, возвращенных участникам
внешнеэкономической деятельности с КБК 106101.

Пунктом б Отчета за 2012 год поручено таможенным органам Сторон
обеспечить обмен информацией, связанной с уплатой ввозных таможенных
пошлин.

Информация приведена в пункте 7.14 Отчета.
Выводы.
1. В 2013 году уполномоченными органами государств-членов ТС -

Министерством финансов Республики Беларусь, Комитетом казначейства
Республики Казахстан и Федеральным казначейством в целом обеспечено
действие одного из основных регулирующих механизмов ТС - порядка
зачисления и распределения ввозных таможенных пошлин между
государствами-членами ТС и исполнение Соглашения.
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Казначействами трех стран в 2013 году соблюдались нормы Соглашения
по обособленному учету поступлений ввозных таможенных пошлин,
распределению их в соответствии с установленными нормативами для каждой
Стороны.

Обмен информацией между уполномоченными органами Сторон
осуществлялся в установленные сроки.

2. Итоги функционирования порядка зачисления и распределения
ввозных таможенных пошлин в ТС характеризуются следующими данными.

Общая сумма ввозных таможенных пошлин, поступивших в бюджеты
Сторон, за 2013 год составила 24 287,1 млн. долларов США, по сравнению с
2012 годом наблюдается снижение на 2 392,8 млн. долларов, или на 9%.

В бюджет Республики Беларусь поступило ввозных таможенных пошлин
10 130 317,4 млн. бел. рублей, из них отчисления в бюджет Республики
Беларусь- 430231,0 млн. бел. рублей, Республики Казахстан - 857 892,4 млн.
бел. рублей, Российской Федерации - 8 842 194,0 млн. бел. рублей.
Положительное сальдо по взаиморасчетам Республики Беларусь с
государствами - членами ТС в 2013 году составило 976 467,0 млн. бел. рублей.

В бюджет Республики Казахстан в 2013 году поступило ввозных
таможенных пошлин на сумму 271 689,3 млн. тенге, из них отчисления в
бюджет Республики Казахстан составили 22 904,6 млн. тенге, Республики
Беларусь - 11 592,6 млн. тенге, Российской Федерации - 237 192,1 млн. тенге. В
результате сложилось отрицательное сальдо по взаиморасчетам Республики
Казахстан с государствами - членами ТС в сумме 40 788,6 млн. тенге.

В бюджет Российской Федерации поступило ввозных таможенных
пошлин 680 311,1 млн. росс, рублей, из них отчисления в бюджет Российской
Федерации составили 593 761,1 млн. росс, рублей, Республики Беларусь -
28 912,3 млн. росс, рублей, Республики Казахстан - 57 637,7 млн. росс, рублей.
Положительное сальдо по взаиморасчетам Российской Федерации с
государствами - членами ТС составило 5 352,4 млн. росс, рублей.

3. В Республике Беларусь проводились зачеты в счет погашения
обязательств по уплате ввозной пошлины, возникающих при таможенном
декларировании товаров, с КБК 153 3112 «Денежные средства, поступившие в
качестве обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов» на КБК 153 2600
«Ввозные таможенные пошлины, уплаченные и зачисленные в связи с ввозом
товаров на территорию Республики Беларусь в соответствии с Соглашением».
При этом зачисление таможенной пошлины, подлежащей распределению, в
отдельных случаях производилось с задержкой в срок от 5 дней до 1 месяца со
дня выпуска товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой.

4. ЕЭК совместно с рабочей группой из представителей ВОФК Сторон
начата работа по разработке международного договора, регламентирующего
порядок проведения ВОФК совместных контрольных мероприятий.

5. Министерством финансов Республики Казахстан не распределены и не
перечислены в бюджеты Сторон ввозные таможенные пошлины в сумме
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311,3 млн. тенге, возврат которых участникам внешнеэкономической
деятельности был осуществлен в период с 1 сентября 2010 года по 5 марта
2011 года за счет сумм ввозных таможенных пошлин, подлежащих
распределению между бюджетами Сторон.

Аналогично не распределена и не перечислена в бюджеты Сторон
ввозная таможенная пошлина в сумме 0,7 млн. тенге, возвращенная
Министерству обороны Республики Казахстан в 2012 году с КБК 106101, а
также ввозная таможенная пошлина в сумме 12,8 млн. тенге, взысканная с
ТОО «КАР-ТЕЛ» в 2013 году на нераспределяемый КБК 106112.

В ходе подготовки настоящего Отчета ввозная таможенная пошлина в
сумме 12,8 млн. тенге по ТОО «КАР-ТЕЛ» зачислена на КБК 106101 и
распределена между бюджетами Сторон.

6. В Российской Федерации не распределена и не перечислена в бюджеты
Сторон сумма антидемпинговых пошлин, подлежащая распределению в
2012 году (ОА О «Новолипецкий металлургический комбинат») в размере
13,7 млн. росс, рублей.

В связи с фактом опубликования Соглашения о порядке применения
специальных защитных, антидемпинговых и компенсационных мер в течение
переходного периода в Российской Федерации позже даты вступления его в
законную силу возникает необходимость в проверке полноты распределения и
перечисления в бюджеты Республики Беларусь и Республики Казахстан
указанных пошлин за период с 20 января по 19 марта 2012 года.

7- Таможенными органами Сторон не организован обмен информацией в
электронном виде в соответствии с Соглашением об организации обмена
информацией для реализации аналитических и контрольных функций
таможенных органов государств-членов ТС от 19 октября 2011 года, а также
Протоколом о порядке обмена информацией, связанной с уплатой ввозных
таможенных пошлин. В результате до настоящего времени не функционирует
оперативный и полноценный взаимный контроль по вопросам правильности
применения норм Соглашения по всем ДТ.

Предложения.
На основании изложенного Комитет государственного контроля

Республики Беларусь, Счетный комитет Республики Казахстан и Счетная
палата Российской Федерации предлагают:

1. Министерству финансов Республики Казахстан в срок до 1 февраля
2015 года обеспечить распределение ввозных таможенных пошлин в сумме
312,0 млн. тенге и перечисление соответствующих долей в бюджеты
Республики Беларусь и Российской Федерации.

2. Министерству финансов Российской Федерации совместно с
Федеральной таможенной службой в срок до 1 февраля 2015 года обеспечить
распределение антидемпинговых пошлин в сумме 13,7 млн. рублей и
перечисление соответствующих долей в бюджеты Республики Беларусь и
Республики Казахстан.
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3. Государственному таможенному комитету Республики Беларусь в
целях обеспечения реализации норм Соглашения и Протокола о порядке
зачисления и распределения сумм ввозных таможенных пошлин (иных пошлин
налогов и сборов, имеющих эквивалентное действие), их перечисления в доход
бюджетов государств-членов (приложение № 5 к Договору о Евразийском
экономическом союзе от 29 мая 2014 года) принять меры по регламентации
срока зачисления ввозных таможенных пошлин на КБК 153 26 00 «Ввозные
таможенные пошлины, уплаченные и зачисленные в связи с ввозом товаров на
территорию Республики Беларусь в соответствии с Соглашением».

4. Министерству финансов Республики Казахстан, Министерству
финансов Российской Федерации, Федеральной таможенной службе и
Государственному таможенному комитету Республики Беларусь о принятых
мерах проинформировать ВОФК Сторон до 15 февраля 2015 года.

5. Счетной палате Российской Федерации провести проверку полноты
распределения и перечисления в бюджеты Республики Беларусь и Республики
Казахстан за период с 20 января по 19 марта 2012 года специальных защитных,
антидемпинговых пошлин, уплаченных в соответствии с Соглашением о
порядке применения специальных защитных, антидемпинговых и
компенсационных мер в течение переходного периода и проинформировать
ВОФК Сторон о ее результатах.

6. Направить для принятия мер реагирования Отчет о результатах
совместного контрольного мероприятия в правительства Республики Беларусь,
Республики Казахстан, Российской Федерации и в Евразийскую
экономическую комиссию.
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